MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, nas
dependências do DACED, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Pedagogia do Campus de Vilhena, da Universidade Federal de Rondônia, os professores Célio Vieira
Nogueira, Cris ane Talita Gromann de Gouveia (via plataforma Google Meet), Kelly Jessie Queiroz
Penafiel, Josiane Brolo, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e Rodrigo Pedro Casteleira. Após as
saudações iniciais, passou-se aos informes: Informes: A coordenadora atualizou os membros sobre o
Processo de Reformulação do PPC do Curso de Pedagogia - Processo SEI/UNIR 23118.005432/2023-90
que foi aprovado na Câmara de Graduação por 06 votos e duas abstenções e até o momento aguarda
apreciação no CONSEA. Informou ainda sobre reunião realizada com a PROGRAD em 26/07/2023.
Após, passou-se aos pontos de pauta: 1) Solicitação de um técnico para acompanhar e assessorar o
NDE, principalmente quando da vinda do MEC para avaliação do curso.  A coordenadora
apresentou as jus fica vas para o pedido de assessoramento técnico ao NDE tendo em vista o
processo de Reformulação do PPC e a vinda do MEC para o procedimento de renovação de
reconhecimento. Posto em discussão, os membros concordaram em reforçar o pedido junto à chefia do
DACED. 2) Apreciação de atualização de disciplinas no PPC: Apreciação das bibliografias atualizadas
das disciplinas Didá ca e avaliação; Estágio supervisionado na Educação Infan l; Estágio
supervisionado nos anos iniciais do Ensino Fundamental; Estágio supervisionado atuação do
pedagogo. As atualizações das bibliografias das disciplinas foram aprovadas pelo NDE. 3)
Encaminhamentos para as disciplinas não atualizadas do PPC vigente: Ainda não foram atualizadas
as bibliográficas das disciplinas: Língua portuguesa; Sociologia; Fundamentos e prá ca da educação
inclusiva; Fundamentos e prá ca do ensino de Língua Portuguesa I; Fundamentos e prá ca do ensino
de língua portuguesa II; Fundamentos e prá ca do ensino de matemá ca I; Fundamentos e prá ca do
ensino de matemá ca II; Fundamentos e prá ca da educação de jovens e adultos; Educação do campo
e das populações tradicionais da Amazônia; Libras; Tecnologias aplicadas à educação. Como
sugestão, o NDE solicita ao Daced que solicitem aos docentes responsáveis a atualização das
disciplinas restantes. O NDE recomenda o prazo de até o dia 04/09 para a entrega da atualização das
disciplinas. 4) Apreciação do Formulário de avaliação para acompanhamento de egressos e
Encaminhamentos: A coordenadora passou a leitura e análise da proposta Formulário de avaliação
para acompanhamento de egressos. O ques onário visa coletar informações para compreender o
processo de atuação profissional do egresso. Sugestões foram feitas a respeito da observância da Lei
de proteção de dados e da elaboração de uma carta de consen mento garan ndo a preservação das
informações pessoais dos respondentes. Após leitura e discussões, a proposta de Formulário
produzida pelo NDE foi aprovada por unanimidade. 5) Encaminhamentos para elaboração de um
produto no formato Por ólio Digital com tulo provisório: "O curso de Pedagogia da UNIR-VHA
pelo olhar dos egressos": A coordenadora informou que a proposta é apresentar os resultados do
levantamento das informações do ques onário como um produto a ser socializado. O produto a ser
elaborado teria como obje vo a discussão dos dados iniciais de mapeamento de egressos, informando
os obje vos, a jus fica va, e a transformação das informações num produto. Após a discussão a
proposta foi aprovada por unanimidade. 6) Processo SEI/UNIR (23118.011259/2023-69) - Revalidação
do Reconhecimento do Curso de Pedagogia e encaminhamentos:  Os presentes discu ram sobre o

Ata de Reunião NDE-DACED-VHA 1457211         SEI 23118.004867/2021-55 / pg. 1

processo de transição do PPC vigente para o novo PPC considerando a necessidade de
estabelecimento de um cronograma de encerramento do PPC an go. Após a discussão, como
encaminhamento, conforme as exigências do novo PPC aprovado na câmara de Graduação, e como
proposta já indicada no plano de ações visando melhorias acadêmicas conforme o processo
23118.011053/2023-39, o NDE indica ao Departamento a criação de um Núcleo de Orientação e Apoio
ao Estudante – NOAPE. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e
vinte e cinco minutos e, para constar, eu, Kelly Jessie Queiroz Penafiel lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Vice-Coordenador, em
18/08/2023, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Coordenador(a), em 18/08/2023, às
15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Docente, em
18/08/2023, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 19/08/2023, às 00:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
28/08/2023, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 28/08/2023, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1457211 e o código CRC 62BB27D1.

Referência: Proces s o nº 23118.004867/2021-55 SEI nº 1457211

Ata de Reunião NDE-DACED-VHA 1457211         SEI 23118.004867/2021-55 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião NDE-DACED-VHA 1457211